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Úvod

Moje bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývám teoretickými

základy a objasněním základních pojmů, které se týkají transsexuality. Hlavní

témata, kterýma se zde zabývám jsou definice transsexuality, objasnění některých teorií,

dále pak fáze procesu přeměny nebo začlenění trans lidí do společnosti. Ve druhé části

využívám získaných poznatků z části první a pomocí kvantitativní metody se snažím

objasnit postoje společnosti k samotným transsexuálům. K tomuto účelu volím techniku

dotazníku, prostřednictvím kterého se snažím zmapovat postoje dnešní společnosti

k transsexuálům.

Transsexualita je jedním z témat, které jsou v současnosti velmi kontroverzními.

I přesto, že žijeme ve státě, ve kterém panuje demokracie, každý, kdo má jakýkoliv vlastní

názor za něj musí těžce bojovat. Pokud je někdo odlišný, společnost ho automaticky

odsoudí. Většina lidí právě proto svůj coming out ani nepodstoupí nebo se před

společností skrývají, obávají se totiž šikany, výhružek nebo fyzického napadání.

Mě osobně se stalo, že kdykoliv jsem o tomto tématu s někým mluvila, slyšela jsem

podobné věty jako : „ Ať si každý dělá, co chce, jen ať mi to pořád nevnucují nebo ať se

na to nemusím dívat." A přesně tyto názory se netýkají jen transsexuality, dalším

příkladem je komunita LGBT. Touto prací chci vyvrátit mylnou představu o tom, že je

transsexualita nemoc, která se dá vyléčit. Samotné téma je také velice zajímavé z více

pohledů, jak ze sociálního, tak i z medicínského.

Dnešní společnost je podle mého názoru velice málo informovaná o podobných

problematikách, a proto bylo mým cílem zjistit, zda jsou respondenti tomuto tématu

otevřeni či nikoliv.
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1 Pohlavní identita a její poruchy

Pohlaví každého člověka se vyvíjí v několika úrovních. Základem je pohlaví

genetické, které je udáváno pohlavními chromozomy. U člověka znamená přítomnost

dvou chromozomů X Y pohlaví mužské, naopak chromozomy X X pohlaví ženské. Toto

pravidlo platí i v případě ostatních savců. Na těchto chromozomech se nacházejí

geny, které již v rané fázi vývoje rozhodují o formování pohlavních žláz. Pohlavní žlázy

jsou aktivní již během nitroděložního života a hormony které produkují pomáhají utvářet

vnitřní i zevní pohlavní orgány jedince. V druhém trimestru života plodu se vytvářejí

základy pohlavní identity v části mezimozku - hypotalamu. Psychické pohlaví zobrazuje

to, zda se člověk cítí být více mužem či ženou. (Fifková a ko l , 2002)

Začátek dvou vývojových cest k mužství nebo ženství začíná mezi

15. - 19. měsícem po narození dítěte. Ve dvou letech je dítě schopno rozlišit pomocí

hraček pro dívky a pro chlapce svou počáteční sexuální identifikaci. V této době by mělo

být schopno rozlišit pohlaví druhých lidí na fotografii a později pohlaví druhých dětí

podobného věku. Své vlastní pohlaví dítě zná zhruba ve třech letech. (Skoblík, 2006)

1.1 Pohlavní role

Dalším pojmem, který je potřeba zmínit, je pohlavní role. Tento pojem zavedl roku

1955 americký sexuolog a psycholog John Money. Podle něj se při formování pohlavní

role zásadně uplatňuje vliv rodičů dítěte během výchovy. To, jakým způsobem se k dítěti

chovají jeho nejbližší již od raného dětství buď přispívá ke každodenním utvrzování

pohlavní identity, nebo může vést k budoucímu konfliktu či nejistotě v této oblasti.

(Fifková a k o l , 2002)

U dítěte se tedy pohlavní identita pomalu tvoří v předškolním věku. Později

ve školním věku dítě začíná vyhledávat přátelé stejného pohlaví, a naopak odmítá

a je lhostejné k pohlaví opačnému. Jedná se o takzvané homosociální chování. Součástí

těchto vztahů je i vyhledávání her pohlavně typických. U chlapců může jít o zálibu

v hokeji, fotbale, bojových sportech nebo zájmu o autíčka, vlaky, motorky a další

techniku a dopravní prostředky. K dívkám se zase přiřazují hry s panenkami, hra

na domácnost, záliby v oblékání nebo česání a malování. Tyto postoje se mění

až v období puberty pod vlivem sexuálních pocitů. (Fifková a k o l , 2002)

Tendence ke kontaktu s vrstevníky stejného pohlaví je pravděpodobně dána touhou

dítěte upevnit ve skupině svou rodovou roli, je však i výsledkem přirozeného vzájemného
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výběru na základě sympatií a komunikace. Dívky spolu navzájem kooperují a jsou

vnímavější a citlivější, zatímco chlapci se k sobě chovají asertivněji a usilují o dominantní

postavení. Rozdíly v aktivitách chlapců a děvčat jsou často nápadné až případě, jsou-li

přítomny ostatní děti ve skupině. Pokud je dítě v přítomnosti dospělých, není jeho

chování nápadné z toho důvodu, že často volí hračky charakteristické pro jeho

pohlaví. (Janošova, 2008) Často se ale můžeme setkat s tím, že dítě preferuje

hračky, které nejsou přisuzovány jeho pohlaví. Dívky zaujme fotbal či hra s autíčky

a chlapci se zase zajímají o oblékání nebo hraní si s panenkami. Mnoho rodičů se potom

obává o sexuální orientaci svého dítěte. Je ale potřeba si uvědomit, že dítě pravděpodobně

jen něco zaujalo a na sexuální orientaci nemá hraní si s hračkami opačného pohlaví žádný

vliv.

1.2 Poruchy pohlavní identity dětí a dospělých

K uvědomění si poruchy pohlavní identity může dojít již u dítěte předškolního věku. Dítě

vnímá neschopnost identifikace se svými vrstevníky stejného pohlaví. Porucha pohlavní

identity v dětství se ale nerovná té v dospělosti a nutně k ní nemusí vést. V dětském věku

totiž platí téměř vždy, že dítě nerozumí samo sobě. Platí tak, že čím je dítě mladší, tím

méně nejistý je výsledek. Porucha identity v tam nízkém věku znamená, že chlapec nebo

dívka nezapadá do skupiny stejného pohlaví, necítí se dobře při typických hrách a může

se svému okolí jevit asociálně. V důsledku toho se u takového dítěte můžou objevit

sklony k depresím. Blízké okolí, kam patří rodina a kamarádi, nemají o pravém důvodu

takového chování tušení. Nejspíše jde o to, že jsou poruchy pohlavní identity dosud

nepříliš populárním tématem a většina rodičů by si něco takového ani nebyla schopna

připustit. Pokud je u dítěte zaznamenána jakákoliv odchylka, ať už se týká vzhledu

(například děvčátko, které se začne oblékat do chlapeckého oblečení) či chování, okolí

se spokojí s vysvětlením, že jde o dětský rozmar a že z něj vyroste. U dospívajících

s poruchou pohlavní identity byla zjištěna intenzivní deprese, impulzivnost, neschopnost

integrace nebo slabost úsudku a jedná se o období, ve kterém dochází k plnému projevu

obtíží. (Skoblík s. 23)

Pomyslným přechodem mezi zdravotní poruchou a normálním stavem je u dětí

změněná pohlavní identita. Můžeme mluvit o nekonformní identitě. U chlapců vznikl pro

tento jev název sissy boys a u dívek tomboys. Tato abnormalita je u dětí poměrně

běžná, v mírnější formě se vyskytuje až v několika procentech, častější je však
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u chlapců, i když u dívek je spíše lépe společensky akceptovaná. U tomboys se můžeme

setkat se zálibou ve sportovním či chlapeckém oblečení, ve kterém se takové dívky cítí

nejpohodlněji, naopak u sissy boys pozorujeme zájem o panenky, převlékání se do šatů

matky nebo sestry či dokonce malování se. Ani tento vývoj ale nevykazuje vždy budoucí

transsexualitu a veškeré domněnky jsou tak předčasné. Spíše, než transsexuály se takové

děti v budoucnu stávají lesbicky nebo homosexuálně orientovanými. Je třeba ale počítat

s pozdějším obtížným postavením v kolektivu s rizikem hrozící šikany, v horších

případech dokonce s pohlavním zneužíváním. Při stanovení diagnózy je potřeba dbát

opatrnosti, aby nedošlo k chybnému určení duševní poruchy u jedinců, kteří pouze

neodpovídají svým chováním představám většinové společnosti. (Fifková a k o l , 2002)

U dospělých je diagnostika trochu složitější. Jedinec musí nejprve minimálně rok


[…]


nechce navázat partnerský nebo romantický vztah s transsexuálem. Z mého pohledu za

tuto skutečnost může i fakt, že pokud trans žena či muž podstoupí chirurgickou změnu

pohlaví, přijde tímto krokem o reprodukční orgány, a tudíž možnost mít v budoucnu

vlastní potomky. Pro některé lidi, kteří například po vlastním dítěti touží, by toto mohlo

být velkou překážkou. Velkou roli zde hrají i předsudky vůči této komunitě, ale to je opět

dáno tím, že se o transsexualitě jako takové začíná otevřeně mluvit až v posledních letech.

Tato hypotéza je rovněž postavena na výzkumu, který prováděli Huxley

a kol. (1981). Výzkum měl za úkol zjistit, kolik osob z celkového počtu transsexuálů žije

v partnerském svazku. Dále bylo zjištěno, že transsexuálové, kteří již měli změněná

jména v dokladech, snadněji našli partnera či zaměstnání.
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Zaver

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaké postoje má dnešní společnost k transsexuálním

osobám. Toto téma jsem si mimo jiné zvolila i z důvodu, že jsem chtěla něco, co se

v tématech závěrečných prací neobjevuje tak často. Dnešní společnost je otevřená

nejrůznějším tématům a možnostem, avšak jsou témata, jako například zmíněná

transsexualita či jiné poruchy pohlavní identity, o kterých se příliš nemluví. To má poté

za následek to, že lidi nevědí, jak na tyto osoby reagovat. Je však důležité

říct, že transsexuálové jsou stejní lidé jako my ostatní, a zaslouží si i stejné

zacházení, toleranci a život bez toho, aniž by se museli potýkat s diskriminací svého okolí.

I přes to, že jsem měla při tvoření dotazníku předsudky o naší

společnosti, s výsledky jsem byla velice mile překvapena. I když se našlo pár negativních

reakcí, z odpovědí respondentů je patrné, společnost má k transsexuálům spíše kladný

vztah. V mé práci jsem čerpala z několika odborných publikací, které se tématem

transsexuality zabývají. Konkrétně se pak jedná například o knihy

Transsexualita: diagnostika a léčba nebo Transsexualita a jiné poruchy pohlavní

identity, které za pomoci dalších autorů napsala sexuoložka MTJDr. Hana Fifková.

Při psaní mé práce se vyskytlo pár komplikací a bohužel se mi nepodařilo

dosáhnout některých věcí, které jsem si ze začátku určila. Jednou z nich je, že na můj

dotazník odpovědělo větší procento žen než mužů, stejně tak tomu bylo v případě

věkových kategorií. Jelikož jsem dotazník sdílela na sociálních sítích, neměl zřejmě

takový dosah pro lidi ze starších generací. Přesto jsem ráda, že jsem si pro mou

bakalářskou práci zvolila téma transsexuality , jelikož mě bavilo práci psát a dozvěděla

jsem se spoustu nových informací. Myslím, že jsem dosáhla všech stanovených

cílů, jelikož i já jsem měla vůči společnosti předsudky a očekávala jsem, že postoje

a reakce budou spíše negativně zaměřené. Touto prací jsem alespoň částečně

prokázala, že společnost se stává čím dál více tolerantní vůči jednotlivým komunitám

a menšinám, než tomu bylo dříve. Dá se říct, že podíl na tomto mají sociální sítě

a masmédia, témata jako transsexualita nebo L G B T se dostávají do popředí a v současné

době najdeme jen málo filmů nebo seriálů, kde by nebyly alespoň okrajově zmíněny.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Petra Lásková a sem studentkou posledního ročníku oboru Sociální patologie

a prevence. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské

práci, která má název Transsexualita z pohledu dnešní společnosti. Dotazník obsahuje 15

otázek a je zcela anonymní. Předem děkuji každému za případné vyplnění.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Zena

c) Jiné

2. Jaký je Váš věk?

3. Jaké je Vaše nej vyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Střední s maturitou

c) Střední odborné

d) Vysokoškolské

4. Jaké je místo Vašeho bydliště podle počtu obyvatel?

a) Vesnice

b) Malé město

c) Velké město

5. Setkali jste se už někdy s pojmy transsexualita/transgender?

a) Ano

b) Ne

6. Z jakého zdroje jste se o transsexualitě dozvěděli?

a) Ze školy
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b) Z internetu

c) Z novin

d) Z televize

e) Jiná

7. Co si představujete pod pojmem transsexualita/transgender?

8. Víte jaký je rozdíl mezi transsexuálem a transvestitou?

a) Ano

b) Ne

c) Pokud jste odpověděli ano, o jaký rozdíl se jedná?

9. Setkali jste se už někdy s trans ženou/mužem?

a) Ano

b) Ne

c) Nepamatuji si

10. Jak se podle Vás stane člověk transsexuálem?

11. Myslíte si, že se dá transsexualita ovlivnit výchovou rodičů?

a) Ano

b) Ne

12. Jaký je Váš postoj k transsexuálům? Vadilo by Vám se s nimi dostávat do

přímého kontaktu?

13. Změnil by se Váš názor na transsexuály, pokud by se jedním z nich stala

osoba ve Vašem okolí?

a) Ano, změnil/a bych názor

b) Ne, nezměnil/a bych názor

c) Jiná

14. Jaká by byla Vaše reakce, pokud by se Vám někdo blízký svěřil s tím, že si

prochází tranzicí? (procesem změny pohlaví)
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15. Byli byste schopni navázat vztah s transsexuálem?

a) Ano

b) Ne
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