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Struktura práce: práce se zabývá problematikou transsexuality a tím, jak naše společnost na transsexuály reaguje
a jaké má postoje. Teoretická část je zaměřena na vysvětlení některých pojmů, zmiňuji zde dvě hlavní teorie,
biologickou a psychologickou, které se zaměřují na to, zda se člověk transsexuálem narodí, nebo jeho postoj v
budoucnu formuje. Dále se zde zabývám historií transsexuality a poruchami pohlavní identity,
okrajověprávemtransosobanebojejichvýskytemunásavesvětě.Vesvépráci také popisuji fáze, které lze zařadit do
procesu změny pohlaví. Jedná se o fázi rozhodovací, diagnostickou, Real life test a Real life experience,
hormonální fázi a chirurgické zákroky. V neposlední řadě se v teoretické části zabývám začleněním transsexuálů
do společnosti. V praktické části jsou zmapovány vybrané postoje společnosti k transsexuálům.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje minimální nároky očekávané od
diplomové práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému B
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko A
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky A
e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C
f) tvořivost při zpracování řešeného problému C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Text je příspěvkem k mapování dané problematiky, dosud je toto téma zpracováno z psychologického,

lékařského, politického a historického hlediska, sociologické perspektivy jsou zatím nedostatečné. Bylo by
proto zajímavé propojit do textu teoretické pozice Erika H. Eriksona, George Herberta Meada a Ervinga
Gojfmana. Autorka by tak mohla uvádět v části 2.2 nejen psychologické a biologické teorie, ale i
sociologickou interpretaci.

2. Jaký je rozdíl mezi trans identitou a poruchou genderové identity ?
3. Na otázku vzniku trans identity nelze odpovědět v tom smyslu, že lze identifikovat bod v historii, kdy se tento

fenomén poprvé objevil. Spíše se věří, že trans identita existovala ve všech kulturách a ve všech
dobách. Někteří autoři srovnávají trans-identitu se vzácným hmyzem nebo novou elementární části, která
byla konečně objevena až ve 20. století.

4. Doporučoval bych být více skromnější v hodnocení, jak uvádí autorka, když hovoří o tom, jaké „postoje má
široká veřejnost k transsexuálům v naší společnosti" (str.38) Počet respondentů byl totiž 164. ) z toho F-
140, M - 24. Jak vymezíte širokou veřejnost?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.
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